



# МІНІСТЕРСТВО ЦИФРОВОЇ ТРАНСФОРМАЦІЇ УКРАЇНИ

Мінцифри

вул. Ділова, 24, м. Київ, 03150, тел. (044) 207-17-30

E-mail: [hello@thedigital.gov.ua](mailto:hello@thedigital.gov.ua), сайт: [www.thedigital.gov.ua](http://www.thedigital.gov.ua), код згідно з ЄДРПОУ 43220851

від \_\_\_\_\_ 20\_\_ р. № \_\_\_\_\_ На № \_\_\_\_\_ від \_\_\_\_\_ 20\_\_ р.

## Державна регуляторна служба

На додаток до листа Міністерства цифрової трансформації України від 12.04.2024 № 1/04-1-5741 надсилаємо доопрацьований аналіз регуляторного впливу до проекту постанови Кабінету Міністрів України «Деякі питання створення та функціонування Електронної системи обігу алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних сигаретах» (далі – проект акта) та уточнені фінансово-економічні розрахунки до проекту акта.

- Додатки: 1. Аналіз регуляторного впливу на 33 арк. в 1 прим.  
2. Фінансово-економічні розрахунки на 11 арк. в 1 прим.

**Віце-прем'єр-міністр України з  
інновацій, розвитку освіти,  
науки та технологій – Міністр**

**Михайло ФЕДОРОВ**

Світлана Савченко 0671311221  
[s.savchenko@thedigital.gov.ua](mailto:s.savchenko@thedigital.gov.ua)



ДОКУМЕНТ СЕД МІНЦИФРИ АСКОД

Підписувач Федоров Михайло Альбертович  
Сертифікат 6FA97849F1B2570D04000000583C00001EEB0100  
Дійсний з 03.06.2023 17:14:34 по 03.06.2024 17:14:34



1/04-1-7306 від 10.05.2024

## ФІНАНСОВО-ЕКОНОМІЧНІ РОЗРАХУНКИ ДО ПРОЕКТУ ПОСТАНОВИ КАБІНЕТУ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

«Деякі питання створення та функціонування Електронної системи обігу алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних сигаретах»  
(назва проекту акта)

### 1. Період реалізації акта (рік)

Початок реалізації акта 2024 рік

Кінцевий термін реалізації акта постійно

### 2. Стратегічні цілі та показники результату, яких планує досягти головний розробник проекту акта

Назва показника результату	Одиниця виміру	Поточний рік (2024)	Рік (2025)	Рік (2026)	Рік (2027)
<b>Стратегічна ціль 2. Інформатизація суспільства</b>					
Впровадження Електронної системи обігу алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних сигаретах	одиниць	1	1	1	1

### 3. Бюджетна програма, в межах якої планується реалізація акта

КПКВК або ТПКВКМБ	Назва
2901030	Електронне урядування

### 4. Загальна вартість публічної послуги з формування та реалізації акта

Джерела здійснення витрат	Поточний рік (2024)	Рік (2025)	Рік (2026)	Рік (2027)
За рахунок коштів бюджету,	-			

*тис. грн*

<b>у тому числі:</b>				
державного бюджету	-	47 181,8	60 561,6	75 953,7
місцевого бюджету	-	-	-	-
<b>За рахунок інших джерел, не заборонених законодавством</b>	-	-	-	-
<b>УСЬОГО</b>	-	47 181,8	60 561,6	75 953,7

### 5. Перелік питань щодо потреби проведення зведених фінансово-економічних розрахунків

Питання	<i>тис.грн.</i>							
	Поточний рік (2024)		Рік (2025)		Рік (2026)		Рік (2027)	
	так	ні	так	ні	так	ні	так	ні
1	2	3	4	5	6	7	8	9
<b>1. Державна підтримка та допомога</b>								
Чи надаватиметься нова та/або відбудуться зміни у наданні державної підтримки та/або допомоги фізичним/юридичним особам?		ні		ні		ні		ні
Чи будуть надаватися нові та/або вноситися зміни у наданні допомоги, виплати, пенсії, тощо певним заінтересованим сторонам?		ні		ні		ні		ні
<b>2. Оплата праці</b>								
Чи будуть змінюватись умови оплати праці працівників установ та організацій, що утримуються з відповідних бюджетів?		ні		ні		ні		ні
Чи буде збільшено/зменшено чисельність працівників бюджетної установи?		ні		ні		ні		ні
<b>3. Майно, роботи, послуги</b>								
Чи будуть придбавати / передавати / списувати рухоме/нерухоме майно?		ні		ні		ні		ні

Чи планується отримання майна у натуральній формі, яке потребуватиме у подальшому обслуговування?		ні		ні		ні		ні
Чи треба буде здійснювати публічні закупівлі товарів, робіт і послуг?		ні	так		так		так	
Чи треба буде розробляти вебсайт / онлайн-системи / курси / реєстри тощо?		ні	так		так		так	
Чи треба буде проводити комунікаційні заходи та/або заходи з інформування щодо нових процедур і правил для працівників?		ні	так		так		так	
Чи будуть зменшуватися або збільшуватися видатки на зв'язок, оплату комунальних послуг, оренду, поточний ремонт тощо?		ні		ні		ні		ні
Чи треба буде проводити базове навчання для працівників?		ні		ні		ні		ні
<b>4. Доходи</b>								
Чи буде введено, змінено чи скасовано наявні податки, збори та інші доходи?		ні		ні		ні		ні
Чи буде змінено структуру наявних податків, зборів та інших доходів?		ні		ні		ні		ні
Чи будуть змінюватись джерела здійснення видатків та надання кредитів з бюджету?		ні		ні		ні		ні
Чи будуть будь-кому надаватись пільги в оподаткуванні?		ні		ні		ні		ні
<b>5. Боргові зобов'язання та гарантії</b>								
Чи відбудеться вплив на обсяг державного/місцевого боргу та гарантованого державою / Автономною Республікою Крим, обласною радою чи територіальною громадою міста боргу?		ні		ні		ні		ні
<b>6. Повноваження</b>								
Чи будуть передаватись повноваження на здійснення		ні		ні		ні		ні

видатків з державного до місцевих та/або з місцевих до державного бюджетів?						
---	--	--	--	--	--	--

## 6. Базові показники

### 6.1. Заінтересовані сторони, на забезпечення інтересів яких спрямовано реалізацію акта

*тис. осіб*

Заінтересовані сторони	Кількість осіб			
	Поточний рік (2024)	Рік (2025)	Рік (2026)	Рік (2027)
Економічні оператори – користувачі Електронної системи обігу алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних сигаретах	-	100	150	160,6
Фізичні особи, – користувачі мобільного додатку Порталу Дія (Дія), які не зареєстровані економічними операторами в Електронній системі обігу алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних сигаретах	-	-	18 600	18 600
Державні органи виконавчої влади	-	93	93	93

### 6.2. Прямі та непрямі витрати

*тис. грн*

Перелік показників	Поточний рік (2024)	Рік (2025)	Рік (2026)	Рік (2027)
<b>Прямі витрати:</b>	-	46 221,8	59 550,4	74 889,3
Оплата праці з нарахуваннями	-	28 800,8	28 800,8	28 800,8
Оплата послуг (крім комунальних)	-	17 421,0	30 749,6	46 088,5
<b>Непрямі витрати:</b>	-	960,0	1 011,2	1 064,4
Оренда офісу та експлуатаційні послуги	-	866,8	917,1	970,3
Оплата комунальних послуг та енергоносіїв	-	93,2	94,1	94,1



ТПКВКМБ, напрямами використання бюджетних коштів, КЕКВ (розписати за кодами бюджетної класифікації)												
<b>2. Доходи бюджету згідно з проектом акта, усього (підпункт 2.1 + підпункт 2.2)</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
у тому числі:	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>2.1. Збільшення доходів (+), усього</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
з них: (розписати за кодами бюджетної класифікації)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>2.2. Зменшення доходів (-), усього</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
з них: (розписати за кодами бюджетної класифікації)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>3. Видатки бюджету згідно з проектом акта, які наявні у бюджеті, усього</b>	-	-	-	47 181,8		47 181,8	60 561,6		60 561,6	75 953,7		75 953,7
з них: за бюджетною програмою КПКВК 2901030 «Електронне	-	-	-	47 181,8		47 181,8	60 561,6		60 561,6	75 953,7		75 953,7







бюджетної класифікації)												
<b>1.2. Повернення кредитів (-), усього</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
з них: за бюджетними програмами КПКВК або ТПКВКМБ та ККК	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(розписати за кодами бюджетної класифікації)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

### 7.3. Гарантії

№ з/п	Найменування суб'єкта господарювання	Мета / інвестиційний проект	Рік набрання чинності гарантійною угодою	Гарантійні зобов'язання			
				сума гарантованого кредиту (позики) в іноземній валюті		сума гарантованого кредиту (позики) в національній валюті	додаткові зобов'язання, виконання яких гарантуються
				код валюти	сума		
-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Разом</b>		х	х	х	х	-	-

### 7.4. Запозичення

№ з/п	Ініціатор залучення кредиту (позики) / кінцевий позичальник	Мета / інвестиційний проект, на реалізацію якого запозичуються кошти	Вибірка кредиту (позики)		Сума кредиту (позики)			Умови кредиту (позики)	
			рік	сума у валюті кредиту (позики)	сума у валюті кредиту (позики)		сума в національній валюті		
					код валюти	сума			
1	-	-	поточний (2024)	-	-	-	-	термін кредиту (позики)	-

			(2025)	-				відсоткова ставка	-
			(2026)	-				комісійні платежі	-
			(2027)	-				інші обов'язкові платежі	-
			-	-				штрафні санкції	-
<b>Разом</b>		x		x	x	x		x	x

**8. Обґрунтування та припущення щодо оцінки прямого та опосередкованого впливу проекту акта на надходження та витрати державного та/або місцевого бюджетів, перелік ризиків, у тому числі фіскальних**

<b>Поточний рік (2024)</b>
<p>Реалізація проекту акта не потребує додаткових коштів та не матиме прямого чи опосередкованого впливу на надходження та витрати державного та/або місцевого бюджетів. Розробка Електронної системи обігу алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних сигаретах у 2024 році буде здійснюватися за рахунок коштів проектів міжнародної технічної допомоги.</p> <p>Ризики, у тому числі фіскальні, відсутні.</p>
<b>2025 рік</b>
<p>Реалізація проекту акта дозволить визначити правові та організаційні засади забезпечення електронної простежуваності обігу алкогольних напоїв та тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та посилити контроль за обігом таких товарів та не потребує додаткових коштів і не матиме прямого чи опосередкованого впливу на надходження та витрати державного та/або місцевого бюджетів. Фінансування обсягу видатків, необхідного для функціонування програмного забезпечення в тестовому режимі Електронної системи буде здійснюватися за рахунок бюджетних асигнувань загального фонду Державного бюджету України за бюджетною програмою «Електронне урядування» (код 2901030) на 2025 рік у сумі 47 181,8 тис. гривень, врахованих у пропозиціях до Бюджетної декларації на 2025 – 2027 роки. Ризики, у тому числі фіскальні, відсутні.</p>

**2026 -2027 роки**

Реалізація проекту акта не потребує додаткових коштів та не матиме прямого чи опосередкованого впливу на надходження та витрати державного та/або місцевого бюджетів. Фінансування обсягу видатків, необхідного для адміністрування та забезпечення функціонування Електронної системи буде здійснюватися за рахунок бюджетних асигнувань загального фонду Державного бюджету України за бюджетною програмою «Електронне урядування» (код 2901030). Обсяг витрат на 2026 та 2027 роки на функціонування та розвиток Електронної системи складе 60 561,6 тис. гривень та 75 953,7 тис. гривень відповідно, врахованих у пропозиціях до Бюджетної декларації на 2025 – 2027 роки. Ризики, у тому числі фіскальні, відсутні.

**Директор директорату реінжинірингу  
публічний послуг**

**Зоряна СТЕЦЮК**

**АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ**  
**до проекту постанови Кабінету Міністрів України**  
**«Деякі питання створення та функціонування Електронної системи обігу алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних сигаретах»**

**I. Визначення проблеми**

Наразі існує проблема недостатнього визначення на рівні національного законодавства України необхідних правових та організаційних засад цифрової ідентифікації, забезпечення електронної простежуваності обігу алкогольних напоїв та тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах (далі – електронна простежуваність). Це у свою чергу не відповідає зобов'язанням України за Рамковою конвенцією ВООЗ із боротьби проти тютюну, ратифікованою Україною Законом України від 15.03.2006 № 3534-IV «Про ратифікацію Рамкової конвенції Всесвітньої організації охорони здоров'я із боротьби проти тютюну», а також сприяє зростанню випадків алкоголізму і тютюнопаління у суспільстві, поширенню незаконної торгівлі алкогольними напоями, тютюном та тютюновими виробами.

Окрім цього, за даними останніх досліджень, через відсутність дієвих механізмів обліку та контролю і забезпечення електронної простежуваності, спостерігається зменшення податкових надходжень до бюджету на суму 23,5 млрд. грн на рік (показники дослідження Kantar за жовтень 2023 року), громадяни України не мають можливості перевірити якості товарів та споживають неперевірену або нелегальну продукцію, серед якої 11,3% це підробка і 12,9% це Duty Free.

Враховуючи зазначене, з метою забезпечення дієвого інструменту для вирішення окресленої проблеми, необхідно створити можливість відстежувати цифровими рішеннями обіг алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних сигаретах.

Законом України від 29 червня 2023 року № 3173 «Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших законів України у зв'язку із запровадженням електронної простежуваності обігу алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних сигаретах» (далі – Закон № 3173) внесено зміни до Закону України від 19 грудня 1995 року № 481 «Про державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, спиртових дистилатів, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та пального» (далі – Закон № 481), зокрема, доповнено його новою статтею 2<sup>4</sup>, яка передбачає створення Електронної системи обігу алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних сигаретах (далі – Електронна система) з метою відображення обігу та зберігання інформації щодо товарів (продукції), що підлягають маркуванню, а також для забезпечення міжвідомчої електронної взаємодії.

Проектом постанови Кабінету Міністрів України «Деякі питання створення та функціонування Електронної системи обігу алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних сигаретах» (далі – проект акта) пропонується визначити правові та організаційні засади створення і функціонування Електронної системи, що допоможе забезпечити ідентифікацію та електронну простежуваність товарів (продукції), що підлягають маркуванню, та операцій, пов'язаних з обігом таких товарів (продукції).

З урахуванням особливостей функціонування Електронної системи, до складу якої входять такі компоненти як електронні кабінети економічних операторів, контролюючого органу, інших органів державної влади та веб-інтерфейсу, Електронна система здатна забезпечувати низку функціональних можливостей, зокрема:



ДОКУМЕНТ СЕД МІНЦИФРИ АСКОД

Підписувач Федоров Михайло Альбертович  
Сертифікат 6FA97849F1B2570D0400000583C00001EEB0100  
Дійсний з 03.06.2023 17:14:34 по 03.06.2024 17:14:34



1/04-1-7306 від 10.05.2024

забезпечувати електронну простежуваність обігу алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних сигаретах, вироблених на території України або ввезених (імпортованих) на митну територію України шляхом відображення обігу товарів (продукції), що підлягають маркуванню, та операцій, пов'язаних з обігом таких товарів (продукції), в Електронній системі;

здійснювати розрахунок та відображати інформацію про суми акцизного податку, які мають бути сплачені економічними операторами - виробниками/імпортерами, суми попередньо сплаченого акцизного податку та суми податкового боргу з акцизного податку;

можливість ідентифікації товарів (продукції), що підлягають маркуванню, та перевірки легальності їх походження.

Проектом акта пропонується:

1) визначити державне підприємство «ДІА», яке належить до сфери управління Міністерства цифрової трансформації України, технічним адміністратором Електронної системи;

2) установити часові межі (терміни) випробування роботи програмного забезпечення Електронної системи у тестовому режимі та початку функціонування Електронної системи;

3) визначити, що у період функціонування програмного забезпечення Електронної системи в тестовому режимі обмін інформацією з іншими інформаційно-комунікаційними системами здійснюється шляхом електронної інформаційної взаємодії відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 8 вересня 2016 р. № 606 «Деякі питання електронної взаємодії електронних інформаційних ресурсів»;

4) затвердити Порядок створення та функціонування Електронної системи обігу алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних сигаретах, яким визначити загальні засади та правила функціонування Електронної системи, заходи зі створення, впровадження та супроводження програмного забезпечення Електронної системи, технічного і технологічного забезпечення, збереження та захисту даних Електронної системи, перелік користувачів та процедуру їх реєстрації, авторизації, блокування та анулювання доступу до Електронної системи, питання внесення, обміну, зберігання, надання інформації з Електронної системи, електронної інформаційної взаємодії між Електронною системою та іншими інформаційно-комунікаційними системами;

5) затвердити Порядок формування витягів з Електронної системи обігу алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних сигаретах, яким встановити підстави, умови та процедуру формування та надання користувачам витягів з Електронної системи, а також види, форму та зміст таких витягів.

Основні групи (підгрупи), на які проблема справляє вплив:

Групи (підгрупи)	Так	Ні
Держава	+	-
Громадяни	+	-
Суб'єкти господарювання	+	-
у тому числі суб'єкти малого підприємництва	+	-

Врегулювання зазначених проблемних питань не може бути здійснено за допомогою ринкових механізмів, оскільки такі питання регулюються лише нормативно-правовими актами.

## II. Цілі державного регулювання

Метою розроблення проекту акта є створення та впровадження Електронної системи і забезпечення формування витягів з неї.

Основними цілями державного регулювання є:  
 збільшення надходжень до бюджету від сплати акцизного податку;  
 обмеження каналів збуту нелегальної продукції;  
 систематизований контроль та гармонізація законодавства відповідно до європейських вимог.

### III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

#### 1. Визначення альтернативних способів:

Вид альтернативи	Опис альтернативи
<b>Альтернатива 1</b> Залишення існуючої ситуації без змін	Відсутність Електронної системи, ризик неефективного державного регулювання, відсутність якісної аналітики та інструментів для контролю, обліку та електронної простежуваності підакцизного алкоголю та тютюну.
<b>Альтернатива 2</b> Прийняття запропонованого проекту акта	Врегулювання функціонування Електронної системи в визначеному постановою порядку; установлені терміни випробування роботи програмного забезпечення Електронної системи; визначення порядку обміну інформацією з іншими інформаційно-комунікаційними системами; визначення технічного адміністратора; затвердження Порядку створення та функціонування Електронної системи, а також Порядку формування витягів з неї.

#### 2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей

##### Оцінка впливу на сферу інтересів держави:

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
<b>Альтернатива 1</b> Залишення існуючої ситуації без змін	<u>Відсутні:</u> ситуація залишається без змін, відсутність Електронної системи, ризик неефективного державного регулювання, відсутність якісної аналітики та інструментів електронної простежуваності та контролю за обігом алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних сигаретах обліку, неефективне дотримання приписів Рамкової конвенції ВООЗ із боротьби проти тютюну, невідповідність праву ЄС (acquis ЄС), зокрема Директиві Європейського Парламенту і Ради 2014/40/ЄС від 03 квітня 2014 року про наближення законів, підзаконних нормативно-правових актів та	<u>Відсутні:</u> ситуація залишається без змін, що призводить до зменшення податкових надходжень до бюджету на 23,5 млрд. грн на рік (показники дослідження Kantar за жовтень 2023 року).

	адміністративних положень держав-членів щодо виробництва, представлення та продажу тютюнових виробів і супутніх виробів та про скасування Директиви 2001/37/ЄС	
<b>Альтернатива 2</b> Прийняття запропонованого проекту акта	Можливість використання Електронної системи як електронного інструмента для реалізації: систематизованого контролю у сфері обігу товарів (продукції), що підлягають маркуванню; формування культури відповідального споживання у суспільстві; виконання міжнародних зобов'язань України та систематизації процесів згідно з Рамковою конвенцією ВООЗ із боротьби проти тютюну, рекомендаціями ВООЗ та правом ЄС.	<u>Відсутні.</u> Прийняття та реалізація регуляторного акта не потребує додаткових видатків з Державного та/або місцевих бюджетів. Створення Електронної системи передбачається за кошти міжнародної технічної допомоги. Витрати на фінансування обсягу видатків, необхідного для функціонування програмного забезпечення в тестовому режимі Електронної системи, буде здійснюватися за рахунок бюджетних асигнувань загального фонду Державного бюджету України за бюджетною програмою «Електронне урядування» (код 2901030) на 2025 рік у сумі 47 181,8 тис. гривень.

### Оцінка впливу на сферу інтересів громадян

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
<b>Альтернатива 1</b> Залишення існуючої ситуації без змін	<u>Відсутні:</u> ситуація залишається без змін, відсутність інструменту щодо ідентифікації та перевірки легальності походження товарів (продукції), що підлягають маркуванню, неможливість використання громадянами організаційних засад ідентифікації та електронної простежуваності обігу алкогольних напоїв та тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах для реалізації їхніх прав.	Споживання неперевіреної та нелегальної продукції, серед якої 11,3% це підробка і 12,9% це Duty Free (показники дослідження Kantar за жовтень 2023 року).
<b>Альтернатива 2</b> Прийняття	Наявність можливості використання громадянами	<u>Відсутні.</u>



запропонованого проекту акта	організаційних засад ідентифікації та електронної простежуваності, наявність інструменту громадського контролю, доступ до відкритих даних про обіг товарів (продукції), що підлягають маркуванню, функції онлайн сповіщення контролюючого органу про можливі порушення.	Створення, збереження інформації системою безоплатно. обробка, і передача Електронною здійснюються
------------------------------	---	--

### Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання

За даними, наданими Державною податковою службою України листом від 04 грудня 2023 року № 15515/5/99-00-09-01-01-05, оцінка впливу здійснюватиметься відносно таких суб'єктів господарювання, які мають діючі ліцензії станом на 01 жовтня 2023 року:

- виробництво алкогольних напоїв (471 од.);
- виробництво тютюнових виробів (29 од.);
- виробництво рідин, що використовуються в електронних сигаретах (21 од.);
- право оптової торгівлі алкогольними напоями (978 од.);
- право оптової торгівлі рідинами, що використовуються в електронних сигаретах (239 од.);
- право роздрібною торгівлі алкогольними напоями (85132 од.);
- право роздрібною торгівлі тютюновими виробами (73247 од.);
- право роздрібною торгівлі рідинами, що використовуються в електронних сигаретах (461 од.).

Також інформацію щодо кількості суб'єктів господарювання наведено за результатом аналізу з наступних відкритих офіційних джерел отримання інформації (орієнтовно):

Єдиний державний реєстр виробників спирту етилового, коньячного і плодового, спирту етилового ректифікованого виноградного, спирту етилового ректифікованого плодового, спирту-сирцю виноградного, спирту-сирцю плодового, алкогольних напоїв та тютюнових виробів;

кількість суб'єктів господарювання, які займаються виробництвом спирту етилового, коньячного, плодового, виноградного;

- кількість суб'єктів господарювання, які займаються виробництвом алкогольних напоїв;
- перелік ліцензій на право оптової торгівлі алкогольними напоями, крім сидру та перрі;
- реєстр ліцензій на право роздрібною торгівлі алкогольними напоями.

Показник	Великі	Середні	Малі	Мікро	Разом
Кількість суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання, одиниць	462	8094	11 163	140 859	160 578
Питома вага групи у загальній кількості, відсотків	0.29%	5,04%	6,95 %	87,72%	100,00%

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
<p><b>Альтернатива 1</b> Залишення існуючої ситуації без змін</p>	<p><u>Відсутні:</u> ситуація залишається без змін, складна процедура оформлення акцизних марок, відсутність якісних даних та захисту власної продукції від процесів фальсифікації.</p>	<p><u>Відсутні:</u> ситуація залишається без змін, за середньомісячними показниками 26% підробленої продукції мають ознаки підроблених акцизних марок, що несе чималі збитки суб'єктам господарювання.</p>
<p><b>Альтернатива 2</b> Прийняття запропонованого проекту акта</p>	<p>Ріст прибутку та рівні конкурентні умови ведення бізнесу через зменшення частки тіньового ринку; автоматизація звітів щодо акцизних марок; додатковий захист власної продукції від фальсифікації, спрощена процедура оформлення електронних марок акцизного податку. Також зазначаємо, що завдяки більш функціонально технічним можливостям Електронної системи вдалось автоматизувати низку процесів, а саме скоротити витрати часу в частині: внесення до Електронної системи даних, визначених Податковим кодексом України, необхідних для формування електронних марок акцизного податку - при імпортуванні таких файлів варто лише накласти кваліфікований електронний підпис, а формування марок відбувається партійно/серіями задля економії часу; здійснення процедури маркування у промисловому режимі маркування (на лінії) - займатиме долі секунди; автоматизоване формування запиту для отримання Витягу з Електронної системи обігу алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних сигаретах (займатиме до 5 хв.).</p>	<p>Наявні витрати часу та коштів для отримання первинної інформації про вимоги регуляторного акта: 4 години * 48 грн/год * 1 працівник. Окрім цього, для роботи в Електронній системі передбачаються такі витрати: формування Заяви суб'єкта господарювання на реєстрацію в Електронній системі економічним оператором та власне здійснення реєстрації в Електронній системі (0,5 год * 48 грн); проходження навчання або підвищення кваліфікації працівників, що працюють із функціоналом Електронної системи (1 год * 48 грн); отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо) (6 год * 48 грн); налаштування обладнання для взаємодії між власними програмними рішеннями економічного оператора та з програмними рішеннями, що гарантують розширену функціональність Електронної системи незалежно від роботи її центрального сервера та</p>

		<p>захищене зберігання даних, створених у режимі офлайн, що надані власником (держателем) Електронної системи на безоплатній основі, в тому числі придбання власних носіїв інформації (8 год * 48 грн);</p> <p>придбання власних носіїв інформації (1 USB флеш-накопичувач об'ємом 8 Гб наразі – 150 грн).</p> <p>Передбачається, що розгортання програмних рішень, що гарантують розширену функціональність Електронної системи незалежно від роботи її центрального сервера та захищене зберігання даних, створених у режимі офлайн, відбуватиметься на існуючій ІТ-інфраструктурі суб'єктів господарювання.</p> <p>Виходячи з цього, витрати суб'єктів господарювання на придбання спеціального технічного засобу відсутні. Може використовуватись наявний пристрій (комп'ютер, планшет, смартфон), що підтримує операційні системи Windows, Android, Ios*.</p>
--	--	--

\* Відповідно до абзацу четвертого частини четвертої статті 2<sup>4</sup> Закону № 481 в редакції Закону № 3173, власник (держатель) Електронної системи безоплатно забезпечує користувачів Електронної системи програмними рішеннями, що гарантують розширену функціональність Електронної системи незалежно від роботи її центрального сервера та захищене зберігання даних, створених у режимі офлайн.

Сумарні витрати за альтернативами	Сума витрат, гривень
<p><b>Альтернатива 1</b> Залишення існуючої ситуації без змін</p>	
<p>Витрати для суб'єктів господарювання великого і середнього підприємства згідно з додатком 1 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта (рядок 11 таблиці «Витрати на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємства, які виникають внаслідок дії регуляторного акта»)</p>	<p>0</p>

<b>Альтернатива 2</b> Прийняття запропонованого проекту акта	
Витрати для суб'єктів господарювання великого і середнього підприємництва згідно з додатком 1 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта (рядок 11 таблиці «Витрати на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта»)	<b>9 291 816 (за перший рік)</b> <b>10 934 568 (за п'ять років)</b>

#### IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей:

За результатами опрацювання альтернативних способів досягнення цілей державного регулювання здійснено вибір оптимального альтернативного способу з урахуванням системи бальної оцінки ступеня досягнення визначених цілей.

Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблеми)	Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки)	Коментарі щодо присвоєння відповідного бала
<b>Альтернатива 1</b> Залишення існуючої ситуації без змін	1	Не забезпечує досягнення цілей державного регулювання, передбачених у розділі II цього Аналізу регуляторного впливу. Проблема відсутності Електронної системи та ризику неефективного державного регулювання, продовжує існувати.
<b>Альтернатива 2</b> Прийняття запропонованого проекту акта	4	Досягаються цілі державного регулювання: збільшення надходжень до бюджету від сплати акцизного податку; обмеження каналів збуту нелегальної продукції; систематизований контроль та гармонізація законодавства відповідно до європейських вимог.

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу

<p><b>Альтернатива 1</b> Залишення існуючої ситуації без змін</p>	<p><b>Для держави:</b> Відсутні, ситуація залишається без змін, відсутність Електронної системи, ризик неефективного державного регулювання, відсутність якісної аналітики та інструментів контролю обліку підакцизного алкоголю та тютюну.</p> <p><b>Для громадян:</b> Відсутні, відсутність інструменту ідентифікації та перевірки легальності походження товарів (продукції), що підлягають маркуванню, неможливість використання громадянами організаційних засад ідентифікації та електронної простежуваності обігу алкогольних напоїв та тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах для реалізації їхніх прав.</p> <p><b>Для суб'єктів господарювання:</b> відсутні, ситуація залишається без змін, складна процедура оформлення акцизних марок, відсутність якісних даних та захисту власної продукції від процесів фальсифікації.</p>	<p><b>Для держави:</b> Відсутні, ситуація залишається без змін, що призводить до зменшення податкових надходжень до бюджету на 23,5 млрд. грн на рік (показники дослідження Kantar за жовтень 2023 року).</p> <p><b>Для громадян:</b> споживання неперевіреної та нелегальної продукції, серед якої 11,3% це підробка і 12,9% це Duty Free (показники дослідження Kantar за жовтень 2023 року).</p> <p><b>Для суб'єктів господарювання:</b> відсутні, ситуація залишається без змін, за середньомісячними показниками 26% підробленої продукції мають ознаки підроблених акцизних марок, що несе чималі збитки суб'єктам господарювання.</p>	<p>Зазначена альтернатива не забезпечує потреби у розв'язанні проблеми та досягнення встановлених цілей.</p>
---	--	--	--

<p><b>Альтернатива 2</b> Прийняття запропонованого проекту акта</p>	<p><b>Для держави:</b> Можливість використання Електронної системи як електронного інструмента для реалізації: систематизованого контролю у сфері обігу товарів (продукції), що підлягають маркуванню; формування культури відповідального споживання у суспільстві; систематизації процесів згідно з рекомендаціями ВООЗ та Європейського законодавства.</p> <p><b>Для громадян:</b> Наявність можливості використання громадянами організаційних засад ідентифікації та електронної простежуваності, наявність інструменту громадського контролю, доступ до відкритих даних про обіг товарів (продукції), що підлягають маркуванню, функції онлайн сповіщення контролюючого органу про можливі порушення.</p> <p><b>Для суб'єктів господарювання:</b> Ріст прибутку та рівні</p>	<p><b>Для держави:</b> Прийняття та реалізація регуляторного акта не потребує додаткових видатків з Державного та/або місцевих бюджетів. Створення Електронної системи передбачається за кошти міжнародної технічної допомоги.</p> <p><b>Для громадян:</b> Відсутні, створення, обробка, збереження і передача інформації Електронною системою здійснюються безоплатно.</p> <p><b>Для суб'єктів господарювання:</b> Наявні витрати часу та</p>	<p>Така альтернатива передбачатиме вирішення проблеми, зазначеної в Розділі I Аналізу, та дозволить досягти цілей державного регулювання, передбачених у Розділі II Аналізу.</p>
---	--	--	--

<p>конкурентні умови ведення бізнесу через зменшення частки тіньового ринку; автоматизація звітів щодо акцизних марок; додатковий захист власної продукції від фальсифікації, спрощена процедура оформлення електронних марок акцизного податку. Також зазначаємо, що завдяки більш функціонально технічним можливостям Електронної системи вдалось автоматизувати низку процесів, а саме скоротити витрати часу в частині: внесення до Електронної системи даних, визначених Податковим кодексом України, необхідних для формування електронних марок акцизного податку - при імпортуванні таких файлів варто лише накласти кваліфікований електронний підпис, а формування марок відбувається партійно/серіями задля економії часу; здійснення процедури маркування у промисловому режимі маркування (на лінії) - займатиме долі секунди; автоматизоване формування запиту для отримання Витягу з Електронної системи</p>	<p>коштів для отримання первинної інформації про вимоги регуляторного акта: 4 години * 48 грн/год * 1 працівник. Окрім цього, для роботи в Електронній системі передбачаються такі витрати: формування Заяви суб'єкта господарювання на реєстрацію в Електронній системі економічним оператором та власне здійснення реєстрації в Електронній системі (0,5 год * 48 грн); проходження навчання або підвищення кваліфікації працівників, що працюють із функціоналом Електронної системи (1 год * 48 грн); отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо) (6 год * 48 грн); налаштування обладнання для взаємодії між власними програмними рішеннями економічного оператора та з програмними рішеннями, що гарантують розширену функціональність Електронної системи незалежно від роботи її центрального сервера та захищене зберігання</p>	
---	---	--

	<p>обігу алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних сигаретах (займатиме до 5 хв.).</p>	<p>даних, створених у режимі офлайн, що надані власником (держателем) Електронної системи на безоплатній основі, в тому числі придбання власних носіїв інформації (8 год * 48 грн);</p> <p>придбання власних носіїв інформації (1 USB флеш-накопичувач об'ємом 8 Гб наразі – 150 грн).</p> <p>Передбачається, що розгортання програмних рішень, що гарантують розширену функціональність Електронної системи незалежно від роботи її центрального сервера та захищене зберігання даних, створених у режимі офлайн, відбуватиметься на існуючій ІТ-інфраструктурі суб'єктів господарювання.</p> <p>Виходячи з цього, витрати суб'єктів господарювання на придбання спеціального технічного засобу відсутні. Може використовуватись наявний пристрій (комп'ютер, планшет, смартфон), що підтримує операційні системи Windows, Android, Ios*.</p>	
--	--	--	--

\* Відповідно до абзацу четвертого частини четвертої статті 2<sup>4</sup> Закону № 481 в редакції Закону № 3173, власник (держатель) Електронної системи безоплатно забезпечує користувачів Електронної системи програмними рішеннями, що гарантують розширену функціональність Електронної системи незалежно від роботи її центрального сервера та захищене зберігання даних, створених у режимі офлайн.

<b>Рейтинг</b>	<b>Аргументи щодо переваги обраної альтернативи/причини відмови від альтернативи</b>	<b>Оцінка ризику зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта</b>
----------------	--	---



<b>Альтернатива 1</b> Залишення існуючої ситуації без змін	<u>Переваги відсутні.</u> Така альтернатива не сприятиме досягненню цілей державного регулювання. Проблема, зазначена в Розділі I Аналізу, залишається не вирішеною.	Ризики зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта відсутні.
<b>Альтернатива 2</b> Прийняття запропонованого проекту акта	Така альтернатива є найбільш оптимальною, оскільки прийняття проекту акта дозволить вирішити проблему, зазначену в Розділі I Аналізу, та дозволить досягти цілі державного регулювання, передбачені в Розділі II Аналізу.	Ризики зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта відсутні.

## V. Механізми та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми

Механізмами, які забезпечать розв'язання проблеми, визначеної у Розділі I цього Аналізу регуляторного впливу, є прийняття проекту постанови, яким пропонується затвердження Порядку створення та функціонування Електронної системи, а також Порядку формування витягів із неї.

Також розв'язання проблем, визначених у Розділі I цього Аналізу регуляторного впливу, забезпечать такі заходи:

1) організаційні заходи для впровадження регулювання:

Міністерство цифрової трансформації України встановить часові межі (терміни) випробування роботи програмного забезпечення Електронної системи у тестовому режимі та початку функціонування Електронної системи;

визначить, яким шляхом буде здійснюватися обмін інформацією з іншими інформаційно-комунікаційними системами у період функціонування програмного забезпечення Електронної системи в тестовому режимі;

2) заходи, які необхідно здійснити суб'єктам господарювання:

ознайомитися з вимогами регулювання (пошук регуляторного акту в мережі Інтернет та його опрацювання), враховуючи прийняті норми законодавства;

власне користування функціоналом Електронної системи, що передбачає такі заходи:

формування Заяви суб'єкта господарювання на реєстрацію в Електронній системі економічним оператором та власне здійснення реєстрації в Електронній системі (0,5 год \* 48 грн);

проходження навчання або підвищення кваліфікації працівників, що працюють із функціоналом Електронної системи (1 год \* 48 грн);

отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо) (6 год \* 48 грн);

налаштування обладнання для взаємодії між власними програмними рішеннями економічного оператора та з програмними рішеннями, що гарантують розширену функціональність Електронної системи незалежно від роботи її центрального сервера та захищене зберігання даних, створених у режимі офлайн, що надані власником (держателем) Електронної системи на безоплатній основі, в тому числі придбання власних носіїв інформації (8 год \* 48 грн);

придбання власних носіїв інформації (1 USB флеш-накопичувач об'ємом 8 Гб наразі –

150 грн).

Передбачається, що розгортання програмних рішень, що гарантують розширену функціональність Електронної системи незалежно від роботи її центрального сервера та захищене зберігання даних, створених у режимі офлайн, відбуватиметься на існуючій ІТ-інфраструктурі суб'єктів господарювання. Виходячи з цього, витрати суб'єктів господарювання на придбання спеціального технічного засобу відсутні. Може використовуватись наявний пристрій (комп'ютер, планшет, смартфон), що підтримує операційні системи Windows, Android, Ios\*.

\* Відповідно до абзацу четвертого частини четвертої статті 2<sup>4</sup> Закону № 481 в редакції Закону № 3173, власник (держатель) Електронної системи безоплатно забезпечує користувачів Електронної системи програмними рішеннями, що гарантують розширену функціональність Електронної системи незалежно від роботи її центрального сервера та захищене зберігання даних, створених у режимі офлайн.

#### **VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги**

Реалізація регуляторного акта не потребуватиме додаткових бюджетних витрат і ресурсів на адміністрування регулювання органами виконавчої влади чи органами місцевого самоврядування.

Створення та впровадження Електронної системи буде відбуватись за кошти міжнародної технічної допомоги.

Витрати на фінансування обсягу видатків, необхідного для функціонування програмного забезпечення в тестовому режимі Електронної системи, будуть здійснюватися за рахунок бюджетних асигнувань загального фонду Державного бюджету України за бюджетною програмою «Електронне урядування» (код 2901030) на 2025 рік у сумі 47 181,8 тис. гривень.

Державне регулювання не передбачає утворення нового державного органу або нового структурного підрозділу діючого органу.

Розрахунок витрат на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта, та бюджетних витрат на адміністрування регулювання для суб'єктів великого і середнього підприємництва додається.

У межах цього Аналізу регуляторного впливу також проведено розрахунок витрат суб'єктів малого підприємництва (М-Тест) згідно з додатком 4 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта, оскільки питома вага суб'єктів малого підприємництва (малих та мікропідприємств разом) у загальній кількості суб'єктів господарювання, на яких поширюється регулювання, перевищує 10 відсотків.

Контроль за впровадженням Електронної системи покладається на Міністерство цифрової трансформації України, яке як власник Електронної системи, здійснює такі заходи:

вживає організаційних заходів, пов'язаних із забезпеченням функціонування Електронної системи;

забезпечує нормативно-правове, методологічне та інформаційне забезпечення з питань ведення Електронної системи, в тому числі розробляє та удосконалює нормативно-правові акти щодо функціонування Електронної системи;

надає роз'яснення з питань ведення, функціонування Електронної системи та підключення до неї;

виконує інші функції, передбачені Порядком створення та функціонування Електронної системи.

Окрім цього, проектом акта пропонується наділити функціями технічного адміністратора державне підприємство «ДІЯ», що належить до сфери управління Мінцифри. Відповідно до Порядку створення та функціонування Електронної системи, технічний

адміністратор виконує такі функції:

здійснення заходів, пов'язаних із створенням, модернізацією та функціонуванням Електронної системи;

проведення моніторингу та оцінки якості роботи Електронної системи;

налагодження електронної інформаційної взаємодії між Електронною системою та іншими інформаційно-комунікаційними системами;

підтримання сталого функціонування Електронної системи, її програмного та апаратного забезпечення, алгоритмів роботи, а також відновлення роботи Електронної системи;

налаштування та технічну підтримку безперервного належного функціонування апаратної та програмної частини інформаційної системи;

виконує інші функції, передбачені Порядком створення та функціонування Електронної системи.

## **VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта**

Пропонується встановити необмежений строк дії регуляторного акта, оскільки він регулює відносини, які мають пролонгований характер.

Зміна строку дії регуляторного акта можлива в разі зміни міжнародно-правових актів чи законодавчих актів України вищої юридичної сили, на виконання яких розроблено цей проект регуляторного акта.

Термін набрання чинності регуляторним актом – з дня його офіційного опублікування.

## **VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта**

Прогнозними значеннями показників результативності дії регуляторного акта є:

1) кількість суб'єктів господарювання, на яких поширюватиметься дія акта: 160 578 суб'єктів господарювання;

2) розмір коштів і час, які витрачаються суб'єктами господарювання у зв'язку з виконанням вимог регуляторного акта. За попередніми розрахунками одному суб'єкту господарювання доведеться витратити:

**час – 4 години на ознайомлення** з вимогами регуляторного акта; **15,5 годин на власне користування функціоналом Електронної системи**, що передбачає такі заходи:

формування Заяви суб'єкта господарювання на реєстрацію в Електронній системі економічним оператором та власне здійснення реєстрації в Електронній системі (0,5 год \* 48 грн);

проходження навчання або підвищення кваліфікації працівників, що працюють із функціоналом Електронної системи (1 год \* 48 грн);

отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо) (6 год \* 48 грн).

налаштування обладнання для взаємодії між власними програмними рішеннями економічного оператора та з програмними рішеннями, що гарантують розширену функціональність Електронної системи незалежно від роботи її центрального сервера та захищене зберігання даних, створених у режимі офлайн, що надані власником (держателем) Електронної системи на безоплатній основі, в тому числі придбання власних носіїв інформації (8 год \* 48 грн);

придбання власних носіїв інформації (1 USB флеш-накопичувач об'ємом 8 Гб наразі – 150 грн).

Передбачається, що розгортання програмних рішень, що гарантують розширену функціональність Електронної системи незалежно від роботи її центрального сервера та

захищене зберігання даних, створених у режимі офлайн, відбуватиметься на існуючій ІТ-інфраструктурі суб'єктів господарювання.

Виходячи з цього, витрати суб'єктів господарювання на придбання спеціального технічного засобу відсутні. Може використовуватись наявний пристрій (комп'ютер, планшет, смартфон), що підтримує операційні системи Windows, Android, Ios\*.

**кошти** – 1086 грн. на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва та 1086 грн. на одного суб'єкта малого підприємництва;

3) рівень поінформованості суб'єктів господарювання щодо основних положень регуляторного акта – високий. Проект акта та відповідний Аналіз регуляторного впливу оприлюднено на офіційному вебсайті Міністерства цифрової трансформації України.

Розмір надходжень до державного та місцевих бюджетів, пов'язаних із дією регуляторного акта, – не передбачаються.

Після набрання чинності регуляторним актом його результативність визначатиметься такими кількісними показниками:

- 1) кількість підакцизної продукції, що стане обов'язковою для маркування;
- 2) кількість громадян, які зможуть перевірити продукцію, використовуючи мобільний додаток Порталу Дія (Дія);
- 3) кількість суб'єктів господарювання, які використовуватимуть для роботи Електронну систему.

\* Відповідно до абзацу четвертого частини четвертої статті 2<sup>4</sup> Закону № 481 в редакції Закону № 3173, власник (держатель) Електронної системи безоплатно забезпечує користувачів Електронної системи програмними рішеннями, що гарантують розширену функціональність Електронної системи незалежно від роботи її центрального сервера та захищене зберігання даних, створених у режимі офлайн.

## **ІХ. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності дії регуляторного акта**

Відстеження результативності регуляторного акта здійснюватиметься шляхом проведення базового, повторного та періодичного відстеження статистичних показників результативності акта, визначених під час проведення аналізу впливу регуляторного акта.

Базове відстеження результативності цього регуляторного акта здійснюватиметься після набрання ним чинності, оскільки для цього використовуватимуться виключно статистичні показники.

Повторне відстеження результативності регуляторного акта здійснюватиметься через рік з дня набрання чинності цим регуляторним актом, але не пізніше двох років після набрання ним чинності.

За результатами даного відстеження відбудеться порівняння показників базового та повторного відстеження.

Періодичне відстеження результативності буде здійснюватися один раз на кожні три роки, починаючи з дня закінчення заходів з повторного відстеження результативності цього акта.

Метод проведення відстеження результативності – статистичний.

Вид даних, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності, – статистичні.

Цільові групи осіб, що обиратимуться для участі у відповідному опитуванні для проведення відстеження, – суб'єкти господарювання, які мають діючі ліцензії на право виробництва/оптової або роздрібної торгівлі тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, алкогольних напоїв.

У разі надходження пропозицій та зауважень щодо вирішення неврегульованих або проблемних питань буде розглянуто необхідність внесення відповідних змін.

Відстеження результативності регуляторного акта буде здійснюватися Міністерством цифрової трансформації України протягом усього строку його дії.

**Віце-прем'єр-міністр України  
з інновацій, розвитку освіти,  
науки та технологій - Міністр  
цифрової трансформації України**  
\_\_\_\_\_ 2024 р.

**Михайло ФЕДОРОВ**

Додаток 2 до Методики  
проведення аналізу впливу  
регуляторного акта

**ВИТРАТИ**  
на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які  
виникають внаслідок дії регуляторного акта

Порядкови й номер	Витрати	За перший рік	За п'ять років
1	Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо, гривень*	<p align="center"><b>384</b></p> <p>(48 грн * 8 год. - налаштування обладнання для взаємодії);</p> <p align="center"><b>48</b></p> <p>(48 грн * 1 год - проходження навчання або підвищення кваліфікації працівників)</p> <p align="center"><b>150</b></p> <p>(Придбання власних носіїв інформації)</p>	<p align="center"><b>384</b></p> <p>(48 грн * 8 год. - налаштування обладнання для взаємодії, суб'єкт повинен виконувати вимоги регулювання лише в перший рік);</p> <p align="center"><b>240</b></p> <p>(48 грн * 5 год)</p> <p align="center"><b>150</b></p> <p>(Придбання власних носіїв інформації)</p>
2	Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів), гривень	<b>0</b>	<b>0</b>
3	Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам, гривень	<b>0</b>	<b>0</b>
4	Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/ приписів тощо), гривень	<b>0</b>	<b>0</b>

5	Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо), гривень	<b>288</b> (48 грн * 6 год – процедури, пов'язані із часовими витратами на отримання ліцензії)	<b>288</b> (48 грн * 6 год – процедури, пов'язані із часовими витратами на отримання ліцензії, суб'єкт повинен виконувати вимоги регулювання лише в перший рік )
6	Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо), гривень	<b>0</b>	<b>0</b>
7	Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу, гривень	<b>0</b>	<b>0</b>
8	Інше (уточнити), гривень: <b>Процедури отримання первинної інформації про вимоги регулювання**</b>  <b>Формування Заяви суб'єкта господарювання на реєстрацію в Електронній системі економічним оператором та власне здійснення реєстрації в Електронній системі</b>	<b>192</b> (48 грн*4 год.)  <b>24</b> (48 грн * 0,5 год)	<b>192</b> (48 грн*4 год.) (суб'єкт повинен виконувати вимоги регулювання лише в перший рік)  <b>24</b> (48 грн * 0,5 год) суб'єкт повинен виконувати вимоги регулювання лише в перший рік)
9	РАЗОМ (сума рядків: 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 +8), гривень	<b>1086</b>	<b>1278</b>
10	Кількість суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на яких буде поширено регулювання, одиниць	<b>8556</b>	
11	Сумарні витрати суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на	<b>9 291 816</b>	<b>10 934 568</b>

	виконання регулювання (вартість регулювання) (рядок 9 x рядок 10), гривень		
--	--	--	--

\* Відповідно до абзацу четвертого частини четвертої статті 2<sup>4</sup> Закону № 481 в редакції Закону № 3173 власник (держатель) Електронної системи безоплатно забезпечує користувачів Електронної системи програмними рішеннями, що гарантують розширену функціональність Електронної системи незалежно від роботи її центрального сервера та захищене зберігання даних, створених у режимі офлайн. Тому витрати передбачені лише на закупівлю флеш-носія.

\*\* Для обрахунку за основу береться мінімальна заробітна плата, визначена у погодинному розмірі, що відповідно до Закону України «Про Державний бюджет України на 2024 рік» становить 48 грн/год.

#### Розрахунок відповідних витрат на одного суб'єкта господарювання

Вид витрат	У перший рік	Періодичні (за рік)	Витрати за п'ять років
Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо	<b>582</b> (384 грн – витрати налаштування обладнання для взаємодії (48 грн*8 год); 48 - проходження навчання або підвищення кваліфікації працівників) (48 грн*1 год); 150 грн – придбання власних носіїв інформації*)	<b>582</b> (384 грн – витрати налаштування обладнання для взаємодії (48 грн*8 год-разово, у перший рік); 48 - проходження навчання або підвищення кваліфікації працівників) (48 грн*1 год); 150 грн – придбання власних носіїв інформації, разово, у перший рік)	<b>774</b> (384 грн – витрати налаштування обладнання для взаємодії (48 грн*8 год), разово, у перший рік; 48 - проходження навчання або підвищення кваліфікації працівників) (48 грн*1 год), щороку; 150 грн – придбання власних носіїв інформації, разово у перший рік)



\*Відповідно до абзацу четвертого частини четвертої статті 2<sup>4</sup> Закону № 481 в редакції Закону № 3173 власник (держатель) Електронної системи безоплатно забезпечує користувачів Електронної системи програмними рішеннями, що гарантують розширену функціональність Електронної системи незалежно від роботи її центрального сервера та захищене зберігання даних, створених у режимі офлайн. Тому витрати передбачені лише на закупівлю флеш-носія.

Вид витрат	Витрати на сплату податків та зборів (змінених/нововведених) (за рік)	Витрати за п'ять років
Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів)	0	0

Вид витрат	Витрати* на ведення обліку, підготовку та подання звітності (за рік)	Витрати на оплату штрафних санкцій за рік	Разом за рік	Витрати за п'ять років
Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам (витрати часу персоналу)	0	0	0	0

Вид витрат	Витрати* на адміністрування заходів державного нагляду (контролю) (за рік)	Витрати на оплату штрафних санкцій та усунення виявлених порушень (за рік)	Разом за рік	Витрати за п'ять років

Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/приписів тощо)	0	0	0	0
---	---	---	---	---

Вид витрат	Витрати на проходження відповідних процедур (витрати часу, витрати на експертизи, тощо)	Витрати безпосередньо на дозволи, ліцензії, сертифікати, страхові поліси (за рік - стартовий)	Разом за рік (стартовий)	Витрати за п'ять років
Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних / обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо)	<b>288*</b> (48 грн * 6 год – процедури, пов'язані із часовими витратами на отримання ліцензії)	<b>0</b>	<b>288</b> (48 грн * 6 год – процедури, пов'язані із часовими витратами на отримання ліцензії, суб'єкт повинен виконувати вимоги регулювання лише в перший рік)	<b>288</b> (48 грн * 6 год – процедури, пов'язані із часовими витратами на отримання ліцензії, суб'єкт повинен виконувати вимоги регулювання лише в перший рік)

\* 6 год. закладено на повний цикл отримання ліцензії (від підготовки документів до її факту отримання). Завдяки функціональним можливостям Електронної системи, час на формування запиту лімітовано до 5 хв. Зазначаємо, що Електронна система відповідає в автоматичному режимі, залучення працівників не потребує. Витяги надаються безкоштовно.

Вид витрат	За рік (стартовий)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
------------	--------------------	-------------------------------	------------------------

Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо)	0	0	0
--	---	---	---

Вид витрат	Витрати на оплату праці додатково найманого персоналу (за рік)	Витрати за п'ять років
Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу	0	0

---

Додаток 3 до Методики  
проведення аналізу впливу  
регуляторного акта

**БЮДЖЕТНІ ВИТРАТИ**  
**на адміністрування регулювання для суб'єктів великого і середнього підприємництва**

Розрахунок витрат на адміністрування регулювання здійснюється окремо для кожного відповідного органу державної влади чи органу місцевого самоврядування, що залучений до процесу регулювання.

Державний орган, для якого здійснюється розрахунок адміністрування регулювання:

**Міністерство цифрової трансформації України**

**Державне підприємство «ДІА»**

Процедура регулювання суб'єктів великого і середнього підприємництва (розрахунок на одного типового суб'єкта господарювання)	Планові витрати часу на процедуру	Вартість часу співробітників а органу державної влади відповідної категорії (заробітна плата)	Оцінка кількості процедур за рік, що припадають на одного суб'єкта	Оцінка кількості суб'єктів, що підпадають під дію процедури регулювання	Витрати на адміністрування регулювання* (за рік), гривень
1. Облік суб'єкта господарювання, що перебуває у сфері регулювання	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
2. Поточний контроль за суб'єктом господарювання, що перебуває у сфері регулювання, у тому числі:	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
камеральні					
виїзні					
3. Підготовка, затвердження та опрацювання одного окремого акта про порушення вимог	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

регулювання					
4. Реалізація одного окремого рішення щодо порушення вимог регулювання	0	0	0	0	0
5. Оскарження одного окремого рішення суб'єктами господарювання	0	0	0	0	0
6. Підготовка звітності за результатами регулювання	0	0	0	0	0
7. Інші адміністративні процедури (уточнити) 1.Адміністрування Електронної системи 2. Підтримка вебсайту Електронної системи (інформаційний портал)					47 181 800*
Разом за рік	0	0	0	0	47 181 800*
Сумарно за п'ять років	0	0	0	0	235 909 000*

\*Витрати на фінансування обсягу видатків, необхідного для функціонування програмного забезпечення в тестовому режимі Електронної системи, будуть здійснюватися за рахунок бюджетних асигнувань загального фонду Державного бюджету України за бюджетною програмою «Електронне урядування» (код 2901030) на 2025 рік у сумі 47 181,8 тис. гривень.

**ТЕСТ**  
**малого підприємництва (М-Тест)**

**1. Консультації з представниками мікро- та малого підприємництва щодо оцінки впливу регулювання**

Консультації щодо визначення впливу запропонованого регулювання на суб'єктів малого підприємництва та визначення детального переліку процедур, виконання яких необхідно для здійснення регулювання, проведено розробником у період з 10 листопада 2023 року по 12 грудня 2023 року.

№	Вид консультації (публічні консультації прями (круглі столи, наради, робочі зустрічі тощо), інтернет-консультації прями (інтернет-форуми, соціальні мережі тощо), запити (до підприємців, експертів, науковців тощо)	Кількість учасників консультацій, осіб	Основні результати консультацій (опис)
1	Консультації були проведені: публічні прями (у вигляді нарад, робочих зустрічей, телефонних дзвінків).	10	Заперечень щодо запровадження регулювання не висловлювалося

**2. Вимірювання впливу регулювання на суб'єктів малого підприємництва (мікро- та малі):**

Кількість суб'єктів малого (мікро) підприємництва, на яких поширюється регулювання, **140 859** (одиниць), у тому числі малого підприємництва **11 163** (одиниць) та мікропідприємництва **152 022** (одиниць).

Питома вага суб'єктів малого (мікро) підприємництва у загальній кількості суб'єктів господарювання, на яких проблема справляє вплив, – **94, 67%**.

Для обрахунку за основу береться мінімальна заробітна плата, визначена у погодинному розмірі, що відповідно до Закону України «Про Державний бюджет України на 2024 рік» становить **48** грн/год. Джерело отримання інформації: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3460-20#Text>.

Джерело отримання інформації про кількість суб'єктів господарювання, які станом на 01 жовтня 2023 року мають діючі ліцензії на виробництво та на право оптової і роздрібною торгівлі алкогольними напоями, тютюновими виробами, рідинами, що використовуються в електронних сигаретах - дані, надані Державною податковою службою України листом від 04 грудня 2023 року № 15515/5/99-00-09-01-01-05.

**3. Розрахунок витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання вимог регулювання**

Порядковий номер	Найменування оцінки	У перший рік (стартовий рік впровадження)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
------------------	---------------------	---	-------------------------------	------------------------

		<b>регулювання )</b>		
<b>Оцінка «прямих» витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання</b>				
<b>1</b>	<p>Придбання необхідного обладнання (пристроїв, машин, механізмів)</p> <p>Придбання власних носіїв інформації (1 USB флеш-накопичувач об'ємом 8 Гб за середньою ринковою вартістю) *</p>	<b>150</b>	<b>0</b>  (Суб'єкт повинен виконувати вимоги регулювання лише в перший рік)	<b>150</b>
<b>2</b>	Процедури перевірки та/або постановки на відповідний облік у визначеному органі державної влади чи місцевого самоврядування	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>3</b>	Процедури експлуатації обладнання (експлуатаційні витрати - витратні матеріали)	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>4</b>	Процедури обслуговування обладнання (технічне обслуговування)	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>5</b>	Інші процедури (уточнити)  Налаштування	<b>384</b>	<b>0</b>	<b>384</b>

	<p>обладнання для взаємодії</p> <p>Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних / обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо)</p> <p>Формування Заяви суб'єкта господарювання на реєстрацію в Електронній системі економічним оператором та власне здійснення реєстрації в Електронній системі</p> <p>Підвищення кваліфікації працівників, що працюють в Електронній</p>	<p>(48 грн * 8 год);</p> <p><b>288**</b></p> <p>(48 грн * 6 год – процедури, пов'язані із часовими витратами на отримання ліцензії)</p> <p><b>24</b></p> <p>(48 грн * 0,5 год)</p> <p><b>48</b></p> <p>(48 грн * 1 год - проходження навчання або</p>	<p>(Суб'єкт повинен виконувати вимоги регулювання лише в перший рік)</p> <p><b>0</b></p> <p>Суб'єкт повинен виконувати вимоги регулювання лише в перший рік</p> <p><b>0</b></p> <p>Суб'єкт повинен виконувати вимоги регулювання лише в перший рік</p> <p><b>48</b></p> <p>(48 грн * 1 год - проходженн</p>	<p>(48 грн * 8 год);</p> <p><b>288</b></p> <p>(48 грн * 6 год – процедури, пов'язані із часовими витратами на отримання ліцензії), Суб'єкт повинен виконувати вимоги регулювання лише в перший рік</p> <p><b>24</b></p> <p>(48 грн * 0,5 год)</p> <p>Суб'єкт повинен виконувати вимоги регулювання лише в перший рік</p> <p><b>240</b></p> <p>(48 грн * 5 год)</p>
--	---	---	---	--



	системі	підвищення кваліфікації працівників)	я навчання або підвищення кваліфікації працівників)	
6	Разом, гривень	<b>894</b>	<b>48</b>	<b>1086</b>
7	Кількість суб'єктів господарювання, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць	<b>140 859</b>		
8	Сумарно, гривень	<b>125 927 946</b>	<b>6 761 232</b>	<b>152 972 874</b>
Оцінка вартості адміністративних процедур суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування				
9	Процедури отримання первинної інформації про вимоги регулювання	<b>192</b> (48 грн*4 год.)	<b>0</b>	<b>192</b> (48 грн*4 год.)  (суб'єкт повинен виконувати вимоги регулювання лише в перший рік)
10	Процедури організації виконання вимог регулювання	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
11	Процедури офіційного звітування	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
12	Процедури щодо забезпечення процесу перевірок	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
13	Інші процедури (уточнити)	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
14	Разом, гривень	<b>192</b>	<b>0</b>	<b>192</b>

15	Кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць	140 859		
16	Сумарно, гривень	27 044 928	0	27 044 928

\* Відповідно до абзацу четвертого частини четвертої статті 2<sup>4</sup> Закону № 481 в редакції Закону № 3173, власник (держатель) Електронної системи безоплатно забезпечує користувачів Електронної системи програмними рішеннями, що гарантують розширену функціональність Електронної системи незалежно від роботи її центрального сервера та захищене зберігання даних, створених у режимі офлайн. Тому витрати передбачені лише на закупівлю флеш-носія.

\*\*6 год. закладено на повний цикл отримання ліцензії (від підготовки документів до її факту отримання). Завдяки функціональним можливостям Електронної системи, час на формування власне запиту лімітовано до 5 хв. Електронна система відповідає в автоматичному режимі, залучення працівників не потребує. Витяги надаються безкоштовно.

#### **Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва**

Розрахунок бюджетних витрат на адміністрування регулювання здійснюється окремо для кожного відповідного органу державної влади чи органу місцевого самоврядування, що залучений до процесу регулювання.

Державний орган, для якого здійснюється розрахунок вартості адміністрування регулювання:

#### **Міністерство цифрової трансформації України**

#### **Державне підприємство «ДІА»**

Процедура регулювання суб'єктів малого підприємництва (розрахунок на одного типового суб'єкта господарювання малого підприємництва - за потреби окремо для суб'єктів малого та мікро-підприємств)	Планові витрати часу на процедуру	Вартість часу співробітників а органу державної влади відповідної категорії (заробітна плата)	Оцінка кількості процедур за рік, що припадають на одного суб'єкта	Оцінка кількості суб'єктів, що підпадають під дію процедури регулювання	Витрати на адміністрування регулювання* (за рік), гривень
1. Облік суб'єкта господарювання, що перебуває у сфері регулювання	0	0	0	0	0

2. Поточний контроль за суб'єктом господарювання, що перебуває у сфері регулювання, у тому числі:	0	0	0	0	0
камеральні					
виїзні					
3. Підготовка, затвердження та опрацювання одного окремого акта про порушення вимог регулювання	0	0	0	0	0
4. Реалізація одного окремого рішення щодо порушення вимог регулювання	0	0	0	0	0
5. Оскарження одного окремого рішення суб'єктами господарювання	0	0	0	0	0
6. Підготовка звітності за результатами регулювання	0	0	0	0	0
7. Інші адміністративні процедури (уточнити) 1.Адміністрування Електронної системи 2. Підтримка вебсайту Електронної	0	0	0	0	47 181 800*

системи (інформаційний портал)					
Разом за рік	0	0	0	0	47 181 800*
Сумарно за п'ять років	0	0	0	0	235 909 000*

\*Витрати на фінансування обсягу видатків, необхідного для функціонування програмного забезпечення в тестовому режимі Електронної системи, будуть здійснюватися за рахунок бюджетних асигнувань загального фонду Державного бюджету України за бюджетною програмою «Електронне урядування» (код 2901030) на 2025 рік у сумі 47 181,8 тис. гривень.

#### 4. Розрахунок сумарних витрат суб'єктів малого підприємництва, що виникають на виконання вимог регулювання

Порядковий номер	Показник	Перший рік регулювання (стартовий)	За п'ять років
1	Оцінка «прямих» витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання	125 927 946	152 972 874
2	Оцінка вартості адміністративних процедур для суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування	27 044 928	27 044 928
3	Сумарні витрати малого підприємництва на виконання запланованого регулювання	152 972 874	180 017 802
4	Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва	47 181 800*	235 909 000*
5	Сумарні витрати на виконання запланованого регулювання	200 154 674	415 926 802

\*Витрати на фінансування обсягу видатків, необхідного для функціонування програмного забезпечення в тестовому режимі Електронної системи, будуть здійснюватися за рахунок бюджетних асигнувань загального фонду Державного бюджету України за

бюджетною програмою «Електронне урядування» (код 2901030) на 2025 рік у сумі 47 181,8 тис. гривень.

**5. Розроблення корегуючих (пом'якшувальних) заходів для малого підприємництва щодо запропонованого регулювання**

На основі оцінки сумарних витрат малого підприємництва на виконання запланованого регулювання (за перший рік регулювання та за п'ять років) розроблення корегуючих (пом'якшувальних) заходів для малого підприємництва щодо запропонованого регулювання не передбачається.

---